ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2676/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
troca da tubulação de esgoto na Rua Jorge S.Filho localizada no Bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar com urgência a substituição da tubulação de esgoto da Rua
Jorge S.Filho, localizada no Bairro Fazenda que atualmente não suporta mais o volume de esgoto doméstico nem o
escoamento das águas pluviais.
A  atual  estrutura  se  mostra  insuficiente  e  obsoleta,  ocasionando  frequentes  alagamentos,  refluxo  de  esgoto  nas
residências e mau cheiro constante, comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores.
Além disso, a sobrecarga do sistema tem gerado transtornos em dias de chuva intensa, com enchentes e risco de
danos materiais, sendo evidente a necessidade de uma rede mais moderna e com maior capacidade de vazão.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil